

KURJER NOWOGRÓDZKI

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA BARANOWICZE, UL. NARUTOWICZA 36 m. 1, TEL. 162

PRENUMERATA miesięczna z odliczeniem do domy, in. a przesyłka pocztowa 4 zł. za 3 miesiące. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

Opłata pocztowa uiszczona trysem. Redakcja rozpłaca nieograniczonych nie swego. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrów 1-szpaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kolumna reklamowa milimetr 60 gr. W uszach świeższych oraz z powrotem o 25 proc. drożej. Zagraniczna o 50 proc. drożej. Ogłoszenia sygnalizacyjne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i na tekstem 6-ciospaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do domieszczenia. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Kryzys międzynarodowy a dyplomacja polska

W nocy z piątku 15 na sobotę 16 marca francuska Izba Deputowanych przyjęła do wiadomości 354 głosami przeciwko 210 deklarację o przedłużeniu czasu służby wojskowej do lat 2-3. W sobotę 16 marca, o godzinie pierwszej po południu niemiecka rada ministrów uchwaliła ustawę o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

W komentarzach do tej uchwały Niemcy tłumaczą, że traktat wersalski postanowił coprawda rozbrojenie Niemiec, ale to rozbrojenie Niemiec miało być wstępem do ogólnego rozbrojenia. Tymczasem — powiada Niemcy, — to ogólne rozbrojenie wcale nie nastąpiło, a nawet niektóre państwa, jak naprzykład Francja, zwiększa swoje zbrojenia. A więc to nie my zlamaliśmy traktat wersalski, a oni.

Istotnie, traktat wersalski był polityką z dwóch zupełnie obcych sobie ideologii, jednej realnej europejskiej, drugiej przynajmniej w niebiosach pana prezydenta Wilsona. Pan Prezydent Wilson zgodził się na rozbrojenie Niemiec, ale kazał dopisać, że to ma być tylko wstęp do ogólnego rozbrojenia. Ta ideologia — pana prezydenta Wilsona skończyła się w praktyce z dwóch części, ze świadomej ideologii pacyfistycznej i podświadomego przekonania, że im więcej Europa będzie skłonna i rozparcelowana, tem Stanom Zjednoczonym będzie wygodniej. — To też nie dziwnego, że po wycofaniu się Ameryki z wilsonowskich imprez, państwa europejskie całkiem po swojemu zaczęły traktować traktat wersalski, — z ligi Narodów uczyniono instrument hegemonii państw, a z konferencji rozbrojeniowych sposób do utrzymania odpowiedniego dystansu pomiędzy siłami zbrojnymi zwyciężczych Francji i Anglii, a zwyciężonych Niemiec.

W Rzymie, w dniu 7 stycznia podpisał p. Laval z Mussolinim deklarację, która zaczynała się bardzo groźnie, iż „żadne państwo nie może zmienić przez akt jedностно swych zobowiązań w dziedzinie zbrojeń” — i konczyła o wiele mniej groźnie zapewnieniem, że gdyby się tak stało, to oba państwa przyrzekają i zawierają, że odbędą wzajemną konsultację.

W Londynie dnia 3 lutego nowoż podpisano gronie francusko-angielskie oświadczenie, że „żadne państwo nie ma prawa uchylić się od swoich zobowiązań i ponadto w propozycjach, wysłanych do Niemiec, wysięgnię na plan pierwszy konwencję, dotyczącą lotnictwa wojskowego.” Według traktatu wersalskiego Niemcy nie mają prawa posiadać ani jednego aeroplanu wojskowego, a tu im się proponuje zawarcie wojskowej konwencji lotniczej. Niemcy skrzyżowały z tego i zmilitaryzowały swoją flotę powietrzną. Był to pierwszy krok, pierwsza jednostronna zmiana przyjętych zobowiązań w dziedzinie zbrojeń. Udało się szczęśliwie. Po tej pierwszej próbie Niemcy robią krok decydujący. Następuje próba sil.

W roku 1914 polityka austro-węgiersko-niemiecka oparta była na przekonaniu, że wojny spowodują — Serbii nie będzie, że da się zlokalizować ten konflikt, da się stworzyć fakt dokonany. Polityka ta była błędna. Ale po wojnie polityka faktów dokonanych naogół kończyła się powodzeniem: Fiume i Włosi, Żeligowski i Litwini, Kłajpeda, Niemcy i Lotniczo. — Mały wszelkie dane do przypuszczeń, że i sobotni akt Hitlera do kategorii tych faktów dokonanych będzie zaliczony. Stan psychiczny Niemiec hitlerowskich da się wyrazić określeniem: „nieustępliwość”; stan psychiczny społeczeństwa franko-angielskiego o określeniu: „niechęć do wojny”; a więc wojny nie będzie.

Sądzę, że cały nasz stosunek, całą naszą ocenę sobotniego aktu niemieckiego, należy zamknąć w tych właśnie wyrazach: „wojny z tego nie będzie”. Skoro zaś nie będzie wojny, to polityka polska nie powinna dyskontować możliwości wojny, ale powinna dyskontować możliwość, w dalszej jej bliźszej przyszłości porozumienia mocarstw europejskich między sobą. Dziś właśnie otwiera się przed dyplomacją polską węższe pole do działania. Gdyby w pałacu Brühlowskim przedował min. Zaleski, jużbyś mieli jego „protest”, jego „przejęcie”, jego namiętą obręb „nie naruszalności traktatu wersalskiego”, która się zawsze kołomy kłapa kończyła. Dyplomacja min. Zaleskiego ochrzcił systemem wojny okopowej i wzywał naszą dyplomację, do manewru, do dyplomatycznego manewru. Min. Beck, ścisły współpracownik Marszałka Piłsud-

skiego wykonał już dwa takie dyplomatyczne manewry, 1) przez zbliżenie się do Rosji Sowieckiej rozluźnił więzy, którymi kępowała Francja samodzielność naszej polityki zagranicznej, 2) przez paralenie i nie naruszając zasad poprzedniej polityki zbliżenie się do Niemiec usamodzielił zupełnie Polskę, zdobył dla polskiej dyplomacji kompletną swobodę.

Stoimy wobec największego kryzysu w polityce międzynarodowej czasów ostatnich. Kryzys ten musi być jakos zlikwidowany, w interesie Europy powinien być najszybciej zlikwidowany, musi być bezwzględnie zlikwidowany. Wiele okoliczności wskazują, że przy likwidacji tego kryzysu dyplomacja polska może odegrać bardzo wybitną rolę. Cat.

Po wprowadzeniu w Niemczech powszechnej służby wojskowej

STANOWISKO ANGLJI WOBEC DECYZJI NIEMIEC

LONDYN. — Po naradzie ministrów zjawił się w Foreign Office francuski charge d'affaires Cambon i doręczył propozycję odbycia wspólnej konsultacji.

W kołach oficjalnych uważają, że w chwili obecnej konsultacja z Francją i Włochami jest niepożądana, stanowiliby ona zwłokę, gdyż Anglia musi podjąć kroki natychmiast i z własnej inicjatywy.

Koła oficjalne wskazują, że ani Niemcy, ani ktoregokolwiek z innych państw, których zbrojenia zostały określone przez traktaty pokojowe, nie są uprawnione do jednostronnej akcji, celem zmiany tych zobowiązań. Tylko na tej podstawie wysunięta została wobec Niemiec propozycja rokowań, celem doprowadzenia do powszechnego rozbrojenia.

Rząd niemiecki w odpowiedzi swej z dnia 15-11, przyjął deklarację londyńską jako podstawę do gaiszej dyskusji, wysunął propozycję bezpośrednich rokowań anglo-niemieckich i wystąpił z inicjatywą wizyty ministrów brytyjskich w Berlinie.

Obecnie przez uchwałę z 16-III wystąpił z taką właśnie jednostronną akcją, którą deklaracja z 3-11 wyłączała. Została zniszczona płaszczyzna, na której odbywały się kontakty między Niemcami i Anglią, przygotowujące wizytę. Wobec tego podstawa dyskusji za mierzonej wizyty Simona w Berlinie została zmieniona.

W tych warunkach rząd brytyjski zamierza przedewszystkiem zwrócić uwagę rządowi niemie-

kiemu na te okoliczności spowodowane wystąpieniem Niemiec i zmieniającą sytuację.

Rząd brytyjski zamierza również zapytać Niemcy, na czym miały polegać obecna wizyta ministrów brytyjskich w Berlinie.

Z tych samych kół podkreślają

również znaczenie, jakie przywiązuje w Londynie do tego zdania deklaracji Hitlera, w którym oświadczono, że odpad rząd Niemiec polegać będzie tylko na swej własnej sile, celem zapewnienia bezpieczeństwa. Rzeczy niemieckiej.

Rząd brytyjski zamierza zapytać Niemcy, czy zdanie to należy rozumieć w ten sposób, że rząd niemiecki odrzuca wszelkie sugestie co do zbiorowego systemu bezpieczeństwa.

CZY PODRÓŻ SIMONA DOJDZIE DO SKUTKU

Narada Laval'a z charge d'affaires Brytanji

PARYŻ. — W niedziele przed południem minister Laval przyjął charge d'affaires Brytanji Cambella i konferował z nim 20 minut. Anglik chciał zapoznać się ze stanowiskiem Francji po proklamacji niemieckiej.

Zdaniem francuskich kół politycznych wytworzyła się zupełnie nowa sytuacja, która normalnie winna być poddana nowemu zdaniu. Z tego względu pozwalają różnym zgadzieniam, czy ustalenia podróży do Berlina 26-III Simona i

Edkna będzie mogła dojść do skutku.

Decyzja wyłączenie należy do gabinetu angielskiego. Rząd francuski od pierwszej chwili zwił do rządów brytyjskiego pełne zaufanie. Gdyby ministrowie angielscy pojechali do Berlina, to uśrednio musiałby nastąpić wymiana zdań pomiędzy ministrami francuskimi i brytyjskimi, podczas której zdano by gruntownie nową sytuację.

Decyzja niemiecka nie była niespodzianką

PARYŻ. — W kołach politycznych francuskich mówią, że decyzja Niemiec o wprowadzeniu powszechnej służby wojskowej nie była niespodzianką dla czynników rządowych w Paryżu, ponieważ znane tam były od dawna daleko głębiej zbrojenia Niemiec.

Nikt nie wątpi, że armia niemiecka stanie się szybko potężnym narzędziem działania. Zachodzi pytanie, czy Roszwa długo będzie czekać z wypowiedzeniem traktatu wersalskiego, do którego zbrojeń morskich.

Błędem jest, zdaniem kół politycznych francuskich, przekonanie, że utworzenie lotnictwa wojskowego i powszechnej służby wojskowej stanowi odpowiedź na „biały kamyk” i że uchwałę francuska o utrzymaniu na odpowiednim poziomie sił zbrojnych Francji.

Lotnictwo wojenne i 36 korpusów nie da się zainportować. Sądzą tu, że trzeba spokojnie czekać na wynik rozmów między Londynem, Rzymem i Paryżem. Przed poniedziałkiem nie należy oczekiwać wskazania stanowisku trzech mocarstw.

PARYŻ. — Premier Flandin i minister Laval po dłuższej naradzie przelali ambasadorom Francji w Londynie i Rzymie odpowiednie instrukcje dla nawiązania kontaktu z rządem włoskim i brytyjskim wobec sytuacji wytworzonej przez ostatnie narządzenia niemieckie.

LONDYN. Premier Mac Donald twoi na postępiek dnia 14-go przed południem naradę ministrów, która podjęła decyzję powzięć dla rządów Rzeczy niemieckiej.

Tylko poziom defensywny

BERLIN. Urzędowa Dyplomacja Polityczna Korrespondent pisał, że przez powszechny obowiązek służby wojskowej Niemcy utracą tylko, co należy trwale pamiętać, poziom defensywny, który dla reszty świata stanowi dopiero punkt wyjścia do szeregów nowych zbrojeń. Krok tworzy właściwe wywołanie, ma którego bra-

kiem cierpią Europa od 15 lat. Stanowi to jasny punkt wyjścia do nowych czynności się rozumów, które opierają się na ciętych podłożach, — Niemcy gotowe są w każdej chwili przejąć wszelkie ograniczenia ideologiczne tak daleko jak je przyjąć i line mocarstwa.

„Przed nadchodzącą burzą nie można schronić się pod papierową parasolką”

GŁOSY PRASY WŁOSKIEJ

RZYM. — Prasa włoska obecnie omawia szczegółowo niemieckie go w sprawie wprowadzenia powszechnego obowiązku służby wojskowej.

„Popoli di Romagna” wyraża opinię, że krok ten był od pewnego czasu przewidywany przez wielu pniekiewiczów obserwatorów sytuacji europejskiej. Niemniej jednak decyzja rządu niemieckiego ma bardzo doniosłe znaczenie. Traktat wersalski oznaczał pismo, jest już tylko cieniem. Powołanie się na jego autorzyteto go kłauzurę i zakazy byłyby bezcelo-

nie, gdyż traktat ten stał się trupem. Nie można schronić się przed nadciągającą burzą pod papierową parasolką.

„Messaggero” w korespondencji z Berlina również twierdzi, że zobowiązania traktatu wersalskiego zostały stać dla Niemiec. Zgodnie ze swym celem, jaki od pewnego czasu spełniał w Niemczech, nowa decyzja rządu Rzeczy została powzięta bez żadnego przygotowania i bez żadnego uprzedzenia.

Zbrojny napad anamitów na posterunek wojskowy

PARYŻ. — Ministerstwo kolonii donosi, że grupa zbrojonych anamitów napadła na posterunek wojskowy Le Roland w Kambodży. W starciu padło 7 tużemów, a ranni zostali 4-osobnie lekarz i 5 żołnierzy. Jak oświadcza ministerstwo kolonii,

był to incydent o znaczeniu lokalnym. Zajęcia takie w okolicach zamieszkałych przez dzikie plemiona nowoj; powtarzają się niejednokrotnie.

PIĘĆ MILIONÓW DOLARÓW WYPLACA DZIENNIE SKARB ST. ZJE DNOZCZYNIEM BEZROBOTNYM WAZERYNOTOM. — Licz osób, biorących udział od rządów Stanów Zjednoczonych wynosi obecnie 5000000 rodzin. Kosztuje to skarb amerykański dziennie około 5.000000 dolarów

Wielka manifestacja wojskowa

W BERLINIE

Usunięcie krepy żałobnej ze sztandarów armji cesarskiej

BERLIN. W niedziele w sali opery państwowej na Unter Linden odbyła się wielka manifestacja poświęcona pamięci poległych żołnierzy niemieckich.

W związku z proklamacją rządu Rzeczy i ogłoszeniem ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej władze policyjne usunęły z wywieszonych sztandarów i chorągwi krepy żałobne. Na scenie opery ustawiono 81 chorągwi dawnej armji cesarskiej. Przybył kwatera Hitler z ministrami, generałica Feldmarszałek Mackensen, następcą tronu, szlach wojskowej w mundurach z wyjątkiem francuskiego.

Przemówił minister general Blumentz. Miękkiego mowa miała charakter odzwoju do armii niemieckiej o z drugiej strony poświęceniu było rozpoznaniem opinii zagranicznej. Charakterystycznym ułomaniem było w wypowiedzeniu o generalie Ludendorffie co świadczy jest za pewnego rodzaju

rehabilitację spóźnionego generała. Miękkiego stwierdzano do partji jak i do Reichsworty były w ciągu ostatnich kilku lat napisę.

Bezpoczernie po uroczystości w operze przed grobem nieznanego żołnierza za Unter den Linden odbyła się wielka parada wojskowa.

Od 20-tki lat berlińczykowie nie widzieli takiej manifestacji niemieckiej służby zbrojnej. Nie było oddziałów S. A. i S. S. A. a portakle utrzymanyw policja państwowa i krajowa w hełmach stalowych.

Naprzód odbyła się dekloracja 81 sztandarów byłej armji cesarskiej krzyżami krzyżowcami, której dyktando kwatera Hitler, Feldmarszałek Mackensen, generalowie Goering i Fritsch oraz admirał Raeder. Potem Hitler złożył wieniec przed pomnikiem nieznanego żołnierza. Następnie Hitler odebrał deklorację

10.000 żołnierzy. Pierwsi po wysłaniu dekloracji batalijony szłyby oficerskiej i podoficerskiej, oddziały zmotoryzowanej artylerji, karabinów maszynowych i na motocyklach — zamaryki dekloracji dwie kompanie lotników w hełmach i z karabinami.

Podobne uroczystości odbyły się w większych miastach Rzeczy, jak w Monachjum, Norymberdze, Stuttgartu, Hamburgu, Krotowa, Dreźnie i t. d. W Kilonji uroczystości była poświęcona specjalnie marynarce.

Ocena decyzji niemieckiej w Moskwie

MOSKWA. Wprowadzenie powszechnego obowiązku służby wojskowej w Niemczech wywołało silne wrażenie w sowieckich kołach politycznych. „Pravda” zwraca uwagę na demonstację aktu, zapomocą którego Hitler oddał traktat wersalski za świętek pa-

